
COPIA

  Città di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

REG. GEN.LE N. 503 DEL 09/06/2025 REG. SETT.123 DEL 09/06/2025

OGGETTO: Proroga scadenza termine della procedura relativa all`'AVVISO PUBBLICO 
finalizzato alla erogazione di contributi economici per il sostegno al pagamento
dei canoni di locazione' giusta D.D. n. 377/2025.

IL DIRIGENTE 

VISTI:
• gli artt. 107 e 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267 del 18 Dicembre 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• l’art. 81 dello Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 dell'18.03.2025 con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027; 
• la Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  8 del  18.03.2025 ad oggetto:  "Approvazione

Bilancio di previsione finanziario Anni 2025-2027" (Art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e Art. 10
D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la sotto riportata propria proposta di determinazione; 
VISTO l’art.  6  bis  della  L.  241/1990,  recante  disposizioni  in  tema  di  Conflitto  di  interessi,
introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012, ed attestata l’assenza di conflitto di interessi
nel presente procedimento per il Dirigente;
DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000 e dell’art. 14, comma 2, del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 Determina n. 503 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  09/06/2025   -  pag. 1 di 5



COPIA

RITENUTO che non sussistano motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo: 
✔ dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;

dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari, ai
sensi dell’art. 151 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, al quale viene trasmesso in data odierna
dando  atto  che  la  relativa  spesa  è  finanziata  come  dalle  risultanze  riportate  nel
prospetto di seguito al visto di esecutività. 

 Determina n. 503 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  09/06/2025   -  pag. 2 di 5



COPIA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• l’art. 11 della Legge n. 431 del 09.12.1998, concernente la disciplina delle locazioni e del
rilascio degli immobili ad uso abitativo, ha istituito, al fine di sostenere le fasce più deboli, il
“Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” le cui risorse sono
annualmente ripartite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti tra le Regioni, le quali
a loro volta le assegnano ai Comuni; 

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per quest’anno non ha destinato risorse al
finanziamento della L. n. 431/98 art.11, “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle
abitazioni in locazione”, e di conseguenza la Regione non ha invitato i Comuni ad attivare il
relativo procedimento; 

Richiamate:

• la D.G.C. n. 105 del 17/04/2025 avente ad oggetto "Approvazione atto di indirizzo per la
concessione di contributi comunali per il sostegno al pagamento dei canoni di locazione"; 

• la D.D. n. 377 del 08/05/2025 recante "AVVISO PUBBLICO finalizzato alla erogazione di
contributi economici per il sostegno al pagamento dei canoni di locazione" ; 

Ravvisato  di precisare che il contributo economico ad erogarsi per il sostegno al pagamento dei
canoni di locazione deve intendersi quale misura di sostegno relativo all'anno 2024, atteso che i
redditi presi in considerazione ai fini dell'erogazione del beneficio sono riferiti all'annualità 2024;

Considerato, inoltre, che, con l’approvazione del predetto Avviso Pubblico, è stato stabilito che il
termine per la presentazione delle relative istanze decorresse dalla data di pubblicazione del bando
medesimo e avesse scadenza al trentesimo giorno successivo;

Ritenuto opportuno, al fine di favorire una più ordinata gestione, da parte degli enti di patronato e
oo.ss.,  delle  attività  di  assistenza ai  cittadini nonché di  agevolare l’utenza nella predisposizione
della documentazione reddituale necessaria,  disporre una proroga dei termini di scadenza per la
presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso Pubblico in oggetto; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 6 bis della legge 241 del 07/08/1990, introdotto con l’art. 1 comma 41 della legge n. 190
del 6 novembre 2012; 

Accertato  che non  sussistono  conflitti  di  interessi,  neppure  potenziali,  del  responsabile  del
procedimento di che trattasi; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici comunali; 

Attesa la propria competenza

 Determina n. 503 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  09/06/2025   -  pag. 3 di 5



COPIA

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di PROROGARE  la scadenza del termine per la presentazione delle istanze relative all'
"AVVISO PUBBLICO finalizzato alla erogazione di contributi economici per il sostegno al
pagamento dei canoni di locazione", fissandola al 31 luglio 2025; 

2. di PRECISARE che il contributo economico ad erogarsi per il sostegno al pagamento dei
canoni di locazione deve intendersi quale misura di sostegno relativo all'anno 2024, atteso
che  i  redditi  presi  in  considerazione  ai  fini  dell'erogazione  del  beneficio  sono  riferiti
all'annualità 2024;

3. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, oltre che sull’Albo Pretorio, sugli spazi
destinati all’informazione e sul sito telematico. 

Gravina in Puglia, 09/06/2025
Il Dirigente

f.to Avv. Vito SPANO
( FIRMA DIGITALE )

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio
dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N.  1215 il  12/06/2025 e vi rimarrà per 7 giorni, ai sensi
dell’art.75,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 12/06/2025

Funzionario Incaricato
f.to Addetto Pubblicazione

( FIRMA DIGITALE )

Visto è copia conforme all’originale

Gravina in Puglia, 

 Determina n. 503 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  09/06/2025   -  pag. 4 di 5



COPIA

Il Dirigente

Avv. Vito SPANO

 Determina n. 503 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  09/06/2025   -  pag. 5 di 5


